
A
P leione Változócsillag - észlelő  H álózat j

_________________________________ _ m e g fig y e ie s i rovata

ÉSZLELŐ_________________________ NK. NOV. DSC, MŰSZER
Balázs József /Budapest/ B1J 7/7 - 7x50 B
Csukás Mátyás /Nagyszalonta,R/ Ckm - 20/18 6,3 L
Fidrich Róbert /Bakonycsernye/ Fid 15/12 37/27 7x35 B
Fodor Ferenc /Békéscsaba/ Fdr 18/5 - 10 T
Földesi Ferenc /Veszprém/ Ffe - 6/S 12x40 B
Henshaw, Colin /ZIMBABWE/ Hen 57/19 - 12x40 B
Herceg Zsolt /Mosonmagyaróvár/ Her* 3/3 - 5 L
Keszthelyi Sándor /Vasas/ Ksz 1/1 5/2 7x50 B
Kósa-niss Attila /N.szalonta,R/Hka 4/1 12/11 7x50 B
Kovács István /Budapest/ Kvi 14/14 3/3 10x50 3
Lengyel Jenő /Bátaszek/ Len* - 7/2 3 L
Lőrincz Miklós /Pécs/ Lmi - 3/3 7x40 3
Mizser Attila /Budapest/ Mzs 135/78 167/98 19 L
Papp Sándor /Kecskemét/ Pps 152/83 49/40 24,4 T
Pósa Ottó /Rimaszombat, CS/ Psa - 3/3 25x100 B
Rátz, Kerstin /DDE/ Bek 7/7 12/7 8x30 B
Reinhard, Peter /Bécs, A/ Rep 1/1 2/1 7 L
Ripero, Jósé /Madrid, E/ Rip 200/46 146/41 33»4 T
Sári Gyula /Szőny/ Sri - 10/10 fotó
Schweitzer, Emile/Strasbourg,F/Sch 66/66 - 31 T
Soós Zoltán /Székesfehérvár/ Sóz - 14/14 30x80 3
Szauer Ágoston /Pápa/ Szu - 3/3 10x50 B
Toone, John /Bootastown, GB/ Too 295/114- 208/98 20 T
Velasco, Pedro /Madrid, E/____ 7el_____ •_____ 12/1____ 15_T___

összesen: november-december során 24 megfigyelő 1705 észle­
lést végzett. Katasztrofálisan alakult e két hónap időjárása. 
Szinte minden észlelő hetekig tartó borult időszakokról szá­
molt be, de csak egy-két derült éjszakáról emlékeznek meg.
A december elején adódott 4-5 napos derült sorozatot csak a 
magasabb helyen észlelők használhatták volna ki az egesz orszá­
got boritó köd miatt. Hegy az észlelőlista mégis "kinéz vala­
hogy", Ripero-nak és Toone-nak köszönhető /'úgy látszik, Anglia 
időjárása nem is olyan ködös, mint gondolnánk/. A két hónap 
észlelései igen egyenetlenül oszlanak meg, ezért úgy döntöt­
tünk, hogy az eszlelőlistát csak tájékoztatás végett közöljük. 
Az észlelési anyagot 86/4-es számunkban mutatjuk be, a Januári 
és a februári megfigyelésekkel összevontan. Est egyébként a 
közlésre váró kéziratok egyre növekvő szama is indokolja.
Az észlelőlistán alkalmazott rövidítések: NK: az észlelő 
névkódja; 3: binokulár; M: monokulár; L: refrektor; T: reflek­
tor /a két utolsó műszertipusnál az átmérő cn-ben értendő/.
A névkód után álló "se" Jel új észlelőt Jelöl.
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T CEPHEI 1 9 7 0 -1 9 8 5

A T Cephei mira tipusx változócsillag 15 évet felölelő PYH 
adatsorozatát feldolgozva új periódus érteket határoztunk meg.

A csillag fontosabb adatai a katalógusok alapján: 
KD 202012 = SAO 19229 

CX = 21h09?5 cT = +68°29’ /2000/
Spektrum; M5e - M3e SiO mézer 
?lax=5?2 Min=ll?3 <P> = 388?14 /GCVS/
<V> = 7?33 <3-V> = 1?49 <V-R> = 3?5

Mint látható, a T Cephei pulzációs periódusa ebben az év­
században lassan változik 386 és 395 nap között. A periódus­
változás sok miránál megfigyelhető, például az R Leo, R Hya, 
S Her, W Dra, T Her és R Aql esetében is. A jelenség okát a 
csillagfejlődési elméletek adják meg. A mira állapot során 
gyakori lehet a héliumgázén magreakció hevességének megvál­
tozása, ami befolyásolja a pulzació periódusának hosszát.
A T Cep periódusváltozása a csillag 0-C görbéjén is jól nyo- 
monkövethető /l. ábra/.

1. ábra. A T Cephei 0-C 
görbéje Heiser szerint 
/BAV Rundbrief 24 1975* 
április/. A perTSdushossz 
jelenleg növekvőben van.
A görbe utolsó tiz pontja 
a magyar maximum-észlele­
sek alapján készült 
/üres körök/.

A PYH által összegyűjtött 2169 vizuális megfigyelés alapján 
elvégeztük a fénygörbe elemzését. A vizsgált időszak: 
JD=2440800—2446340 /1970-1985/» 5540 nap. A 10 napra történt 
átlagolások után 11=424 fényesség adat állt rendelkezésre, 
melyek többsége 3 vagy több észlelés eredménye. A mintegy 10 
magnitúdó körüli minimumok környékétől eltekintve a pontosság 
közel 0,1. A hosszú időszakban csak néhány kisebb adat nélküli 
szakasz van, a leghosszabb 100 napos. Az átlagos vizuális fé­
nyesség 7?9S.



Az adatsorozat analízisét a Diszkrét Fourier Transzformáció 
módszerével végeztük el, mint az Y Lyn /Meteor 1985/2/ és a 
W Cyg /Meteor 1935/6/ SR változók esetében. A T Cep fénygörbé­
jének power spektruma /a változás amplitúdójának négyzete a 
frekvencia függvényében/ az 1. ábrán látható.

2• ábra. A T Cep fénygörbéjének power spektruma.
Az éles, nagy csúcshoz tartozó frekvencia: F=2,537 ÍO"^ 

ciklus/nap, azaz a periódus P = 1/f = 394tl6S. Az amnlitúdó 
A = 1®68, a fázis f = -0,363.

A 2. ábra felső részében a megfigyelt fénygörbe, az alsó 
részben pedig a már meghatározott paraméterekkel a közelítés 
látható a következő képlet szerint:

m / t y  = A cos [2ííf (tj—tQ) + f], j+i,..., N
ahol az epocha to=2440800; t^ a j-edik megfigyelési időpont.

A kapott periódusra vonatkozóan elkészíthetjük a fázis- 
diagramot. Minden megfigyelési adat fázisáé kiszámoljuk a kö­
vetkező módon:

Az eredeti fénygörbénél és a fázis-diagramnál is szembe­
tűnő a felszálló ág közepe táján gyakran jelentkező "púp" il­
letve hullám. Ennek oka a pulzáció szabalytalanságaiban keres­
hető, amiért például a konvekció vagy a csillag légkörében



terjedő lökéshullám lehet a felelős.

3. ábra. A T Cep 1970-1985 között észlelt fénygörbéje /fent/ 
és ugyanezen időszak közelített görbéje /lent/.
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Most pedig nézzük meg, hogy a periódus ismeretében mit 
lehet mondani a csillagról! A mirákra van egy közelitő perió­
dus-fényesség reláció, amely szerint maximumban az abszolút 
vizuális magnitúdó:

My/max/»  - 15,8 ♦ 5,9 lg p.
A T Cepheire P= 394^166 esetén My/max/= -0®5.
BG = -4?3 bolometrikus korrekciót véve /MSIII/ 2 ^ ^ =  -4°3; 
iS7 az Mb)?1= 7-2,5 lg £ alapján lg 3,8.

A szakirodalom szerint°a P=40Gd periódusú és M5-M3 szinkép- 
osztályú mirákra: a tömeg M/Mo=0,3-l, a luminozitás 
lg j. = 3,9-4,0, az effektiv hőmérséklet T=2700-2800 L és 
t = 23-20 millió évig tartózkodnak a mira változócsillag álla­
potban. Ezek után két módon is kiszámolhatjuk a csillag suga­
rát. A Stefan-Boltzmann törvény szerint L=4TTR2<sT̂ . Behelyette- 
sitve az L=h A  3,86 1026W,ó=5,67 10”2 — |t ; , T=2750 K adato­
kat: R=308 millió km ~ 440 RQ. X*

A másik módszer arra alapul, hogy a

pulzációs állandó a mirák esetében = 0,04-0,06. így P=394<i 
és M=1 MQ mellett R=400+50 RQ. Tehát a két úton kapott sugár 
hasonló értékű.

Bár az ilyen számolások során meghatározott My, Mbol, 
lg f , R stb. paramétereknek elég nagy /mintegy 10%-os/ a 
hibájuk, szeretnénk felhívni az amatőrcsillagászok figyelmét 
arra, hogy a szorgalmas és összehangolt észlelőmunka eredmé­
nyeképpen a periódusmeghatározáson keresztül a csillag fizi­
kai jellemzői jól becsülhetők. A sok évtizedes folyamatos 
megfigyelésből pedig a hosszúperiódusú pulzáló változók 
periódusváltozásaira lehet következtetni, ami a csillagfejlő­
dési elmélet szempontjából alapvető fontosságú.

SZATMÁRI KÁROLY - MISSER ATTILA
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V  CVn 1 9 7 3 -1 9 8 4

A V CYn az északi égbolt legfényesebb SEa tipusú változója. 
Fényváltozását Cannon fedezte fel 1910-ben, Harvard lemezek 
alapján. Adatai a GCVS 1985-ös kiadása szerint:

Tipus: SEa Amplitúdó: 6?52 - 8?56 /V/
Periódus: 191,89 nap Szinkép: M4e-M6eIIIa

1973-1984 között a magyar észlelők 1412 megfigyelést végez­
tek a csillagról. Ezek megoszlása a következő:

Az észlelések alapján 6?6-8^6 között változik 192,6 nap 
periódussal, ami jó egyezésben van a GCYS adataival.
Az amplitúdó kismértékben változik. A maximumok 6?6-7?3, 
a minimumok S’JO-Sjö között alakultak. A leghalványabb maximum 
1979 márciusában volt 7T3-nál.

A fénygörbe felszálló ága meredek /10 nap alatt néha_ 0,5- 
1,0 magnitúdós fényesedés/, időnként "vállak" jelentkeznek.
Ez a jelenség 1982-ben volt a legszembetűnőbb, ekkor a 
felszálló ágon 7?4-nál, a leszálló ágon 7?2-nál volt a váll.

1983-öan egy mellékmaxi műm jelentkezett. A 7?0-s maximum­
ból gyorsan halványodott 7?6-ig, maj(i 7^2-ra fényesedétt, 
ezután gyors halványodással érte el 8,3-s minimumát.

A V CYn cirkumpoláris csillag /deklinációja 46°/,
egész évben észlelhető binokulárral. Ennek ellenére az októ­
ber-december közötti időszakban csak kevesen észlelik, pedig 
ekkor is könnyen felkereshető a hajnali égen. A folyamatos 
adatsor érdekében arra kérjük az észlelőket, hogy egész év­
ben folyamatosan figyeljék meg ezt a változót.

A Y CYn-ről a "Binokulár változók" c. térképfüzetben és 
a Meteor 1982/7-es számában jelent meg térkép. Minimumban ez 
utóbbi alapján észleljük!

A Y CYn fénygörbéje a következő két oldalon látható.
FILRICH RÓBERT

KÖZLEMÉNY

PVH TALÁLKOZÓ - TATÁN
A FYH sorrendben tizenkettedik találkozója a Tatai Csillag- 

vizsgálóban kerül megrendezésre,1986. május 10-én. de. 10 
órai kezdettel. A programból: A PVH 1985-oen; Változócsillag 
tipusok az új GCV3-ben; A Halley Görögországból; Posztoczky 
Eároly és a változócsillagok; Feldolgozási tervek, stb.
Minden érdeklődőt szerettei várunk!







_  Bemutatjuk--------------------------------------------------------
iBAV Berliner Arbeitsgemeinschaft für veranderliche Steme

"A BAV története akkor kezdődött, mikor két lelkes fiatal­
ember: Eckhard Pohl és Erwin Pocher barátokat szerveztek maguk 
köré a változócsillagok megfigyelése területén végzendő közös, 
hosszantartó munka reményében. 1950» március 7-én hoztuk létre 
egy zárt körű alakuló-ülésen a változócsillag megfigyelők 
berlini munkacsoportját a BAV-t. A szervezet elsődleges fela­
datának a csillagászati kutatás megfigyelésekkel történő segí­
tését tartja. A megfigyeléseket több szóbajöhető csillagvizs­
gálóba kell elküldeni. Az adatküldő munkát E. Pohl irányítja.
A felvételi kérelem két helyre is eljuttatható, vagy az 
Archenold Csillagvizsgálóba /Berlin-Treptow/ vagy a Wilhelm- 
Foerster Intézetbe /Berlin-Schöneberg/. A BAV-nak jelenleg 
17 tagja van, közülük négyen külső tagok.”

A fenti idézet a BAV-Mitteilungen első, 1951. novemberi 
számában jelent meg, mely 35 évvel ezelőtt a szervezet meg­
alakulásáról adott hirt. Az akkori tagok közül ma már csak 
az egyik alapitótagot K. B. Menzel urat találjuk a BAV tag­
névsorában.

A BAV eredeti célja mindmáig változatlan.Megfigyelési 
programjában találunk RR Lyrae és Cephei csillagokat épg úgy 
mint félszabályos és RV Tau, szabálytalan és mira változókat.
A megfigyelők aktivitása azonban az idők során igen változó 
képet mutatott.

A BAV megalakulása óta szoros kapcsolatban áll a Sonnebergi 
Obszervatóriummal és az AAVSO-val. A  BAV-eredmények eleinte 
a "Mitteilungen über Veranderliche Sterne" /MVS-Sonneberg/ 
cimü kiadványban láttak napvilágot, majd az eredetileg csupán 
hirek, ismertetők, cikkek közlesére szánt BAV Mitteilungen- 
ben jelentek meg. A később meginduló BAV Rundbrief azonban 
alapvetően csak BAV-észleléseket tartalmaz. A továbbiakban 
a BAV cikkei a BAV Mitteilungenben, az Astronomischen 
líachrichtenrben és az Information Bulletin on Variable Stars 
IBVS/ c. /az MTA Csillagászati Kutató Intézetében szerkesz- 
tett/kiadványban jelentek meg.

A bevezetőben emlitett két intézmény közül végülis a 
Wdlhelm-Foerster Csillagvizsgáló köré csoportosult tagság 
vált aktiwá. A csillagvizsgálótól kapott rendszeres pénzügyi 
támogatás tette lehetővé az 1952. januárjában megindult BAV 
Rundbrief szabályos kiadását és szétküldését. A BAV Rundbrief 
mellékleteként eremeridákat is szétküldtünk, ezek az előrejel­
zések jelenleg a BAV Circular-ban jelennek meg.

A BAV 1962. okt. 13-i taggyűlése rögzítette ma is érvényes 
alapszabályunkat és hozta letre az egyesületi nyilvántartást- 
Ezzel a BAV új szervezeti keretet kapott. Időközben E. Pohl 
doktorálása után kivált a szervezetből. A Wilhelm-Foerster 
Csillagvizsgálóban lezajlott szervezeti változások szintén 
hátráltatták a BAV munkáját, mely végülis egy független BAV- 
csillagvizsgáló felépítéséhez vezetett Berlin deli részén.
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? L a^áelentÖ8i v^ i ozafl lendítette fel a kialvóban levő észle- 
iokedvet annak ellenere, bogy az új csillagvizsgálóban a ko- 
rabbi 15 és 30 cm-es távcsövekkel szemben csak egy 6 cm-es 
refrektorral indulhatott meg a munka. Ekkoriban jelentek meg 
^ L U2 ,J.!szlelfst aeSitő BAV-kiadványok, pl. az észlelési Útmutató vizuális munkához a BAV fedési és HR Lyrae térképek 
H l *  a változócsillag katalógusa, mely a programban levő csillagok adatait tartalmazza.

Bendszeresen megrendezésre kerülnek a BAV napok. Az első
c i b e r é b e n  került sor, melyen olyan 

szaktekintélyek vettek reszt, mint Kippenhahn professzor 
Gcttingenbol es Kopal professzor Manchester-hől. Ezek a ta-
részvételévelVente keriilnelc meSnendezésre neves csillagászok

»A taglétszám 1962 óta - mikoris a BAV 64 tagot számlált - 
erősen felduzzadt, 1980-ban már 107 tagot tartottak nyilván. 
Berlinben 1980-ban kezdett el fotoelektromosan észlelni 
dr. Fernandes - a BAV jelenlegi vezetője - mégpedig saját • 
távcsövével. Személyes ismeretségei révén ismét szorosabbá

t a kapcsolat a Wilhelm—Foerstér Csillagvizsgáló és a BAV 
kozott s ez lehetőséget nyújtott közös előadások, konzultációk 
tartasara épp úgy mint megfigyelések végzésére a csillagvizs­
gáló nagyobb műszereivel.

A BAV 1981-es darmstadti találkozóján szekciók alakultak, 
mely megkönnyítette a vezetőség munkáját. 1983-ban a BAV át­
vette a VdS változócsillag szakcsoportjának; irányítását.
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évi húsz márka /kb. 400 ft/ tagdíj ellenében. Jelenleg mintegy 
70 csillagvizsgálóval és társszervezettel vagyunk kiadványcsere 
kapcsolatban.

Az önként vállalt, nem fizetett munka, melyet tagjaink a 
szervezet sikeres működése érdekében kifejtenek - nem marad 
elismerés nélkül. A BAV összehangoltan működő szervezet, 
melynek munkáját szerte a világon ismerik és - elismerik.

A Sterne und Weltraum 1985/5-ös száma alapjánösszeállította:
SZŐKE BALÁZS

Változós érdekességek

9  HT CASSIOPEIAE
A mai katalógusok S3 Cygni tipusú törpe nóvaként emlitik 

ezt a csillagot. Köztudott, hogy e csillagok kitörései közel 
egyforma fényesek. A HT Gas keringési periódusa rövidebb 2 
óránál, ez viszont azt sejteti, hogy SU UMa tipusú, mivel az 
ilyen rövid periódussal rendelkező törpe nóvák többsége az 
SU UMa alosztályhoz tartozik.

W. Wenzel a Sonnebergi Obszervatóriumban 1949-1985 között 
felvett kb. 1000 lemezt átvizsgálva arra a következtetésre 
jutott, hogy a HT Cas szupermaximumokat mutat, tehát SU UMa 
tipusú. A csillag közönséges maximumai 14m-nál kissé fénye­
sebbek, a szupermaximumok 12,8-sak és 430-660 nap között vál­
tozó intervallumban követik egymást.

IBVS 2832
9  H CORONAE BOREALIS

A csillag a múlt év novembere és ez év januárba között 
lassan fényesedétt Q^OSfO között, igy január végére ismét 
elérte nyugalmi fényességét. Sajnos az adatok igen foghíjasak 
a rossz időjárás és a csillag kedvezőtlen láthatósága miatt. 
Az R CrB éjfél körül már megfigyelhető; kívánatos lenne, ha 
mipél többen kísérelnék meg észlelését a hajnali láthatóság 
idején is. MZS

9  ALGOL
Tizenkét év után megszűnt az Algol, a hazai fedési változó 

észlelők lapja. Az Algol a jövőben az Albireo rovataként jele­
nik meg, az 1985 április-júliusi észlelésekről szóló beszámo­
ló már az Albireo 142. számában olvasható. A fedési változó 
észlelők a jövőben az Albireot fogják kapni, a minimum-előre­
jelzések is a lap mellékleteként kerülnek kiadásra.

MZS
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®  PLEIONE
Elkészült a Pleione 35/1-es száma. A. kapott Ígéretekkel 

ellentétben a nyomdai kivitelezés nem a legjobban sikerült.
Több száz észlelés olvashatatlan vagy a nyomás kritikán aluli 
színvonala miatt vagy egyszerűen azért, mert a csillagok 
fényesség-értékei a nyomdai munkálatok során "eltűntek'1. Rá­
adásul szinte minden oldalon szürke - néhol fekete - fátyol 
teszi még lehangolóbbá az összképet. Ezen kívül az észlelő­
lista és az RV Tauri változók teljes adatlistája szőrén-szálán 
eltűnt - legalábbis a 85/1-es Pleionében nyomtik sincs!

Ilyen kivitelű kiadványt természetesen nem küldhetünk ki 
előfizetőinknek - a megvalósítás színvonala és a füzetenkén- 
ti 25Ft-os ár messze nincs arányban.

Kérjük előfizetőinket, értesitsék a Pleione szerkesztőit, 
ha olcsó és jó minőségű sokszorosítási lehetőségről tudnak.
A legrosszabb esetben a PVH Report sorozatban leszünk kénytele­
nek megjelentetni az észleléseket, ez azonban az egyéb PVH 
kiadványok rovására menne /pl. C3ak egy Változócsillag Atlaszt 
tudnánk kiadni/. Bárhogy is alakul a Pleione jövője, a 35/1- 
es számot okvetlenül újra kell nyomatnunk.

Ismét csak arra kérjük az előfizetőket, hogy mindenképpen 
küldjék el a Pleione előfizetéséről szóló igazolócsekkjüket 
/vagy annak másolatát/ Mizser Attilának, mivel csak ezen az 
úton biztosított a befizetések visszaigazolása.

A múlt évi rekordszámú észlelés háromnegyede számítógépen 
van már, igy elvileg semmi akadálya nincs a nyomdai leadásnak.

1985. májusában egyébként ISSN számot kapott a Pleione.
Az első négy számhoz bárki hozzáférhet az Országos Széchényi 
Könyvtárban.

MIZSER ATTILA
ffi LIGHT-CÜRVE

A Light-Curve /Fénygörbe/ a British Astronomical Associ­
ation Változócsillag Szekciójának negyedévi körlevele. Lénye­
gében a PVH rovathoz hasonló, azzal a lényeges különbséggel, 
hogy olvasottsága jóval nagyobb. Az 1985 decemberében megje­
lent 62. számban két cikk jelent meg, melyek mindegyike 
PVH észlelések eredményeit mutatja be. "Multiple-periodic 
red variables: Y Lyncis and W Cygni"/Többszörös periódusú 
vörös változók: Y Lyncis és W Cygni/ címmel Szatmary Károly, 
Mizser Attila és Dömény Gábor közös munkája olvasható. Ez a 
cikk a múlt évben a Meteorban is napvilágot látott két fel­
dolgozás angol nyelvű változata. A másik feldolgozás /részben/ 
szintén megjelent már a Meteorban, az RS Ophiuchi minimum­
beli félszabályos változásaival foglalkozik "Semiregular 
variations in RS Ophiuchi at minimum light between 1972 and 
1984" /Félszabályos változások az RS Ophiuchi minimumában 
1972 és 1984 között/ címmel. Ez utóbbi cikk szerzői: Szánthó 
Lajos, Petrohán Betty és Mizser Attila.

MZS



A Halley üstökös tavaszi láthatósága idején több magyar 
észlelőtipa indul Görögországba az üstökös zavartalan megfi- 
§•[?}■,3f, érdekében^ A PVH programjában szerepel néhány érdekes 

?zek a csillagok hazánkból csak jó átlátszó- 
AmellS?t fl e l h e t ő k  meg. Gorogorszagi észlelőhelyekről

457 elesí? nem Ütközik különösebb akadályokba,
ésémIgliCTSésüiieí^elŐk8t' I*61141*0223^  “eg felkeresésükkel
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